
 
 
 

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI 
E RAPPORTI CON LE AZIENDE SANITARIE 

Settore Piano Regolatore Sociale, Anziani, Vigilanza e Sicurezza 
Ufficio Vigilanza 

 
 
 

Indirizzo: Via  C. I. Giulio 22 - tel. O11/4425157(Resp.) - 011/4425233 (segr.) - fax 011/4425698 
e-mail: vigilanza.psa@comune.torino.it 

www.comune.torino.it/servizisociali/vigilanza 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 25 
                                                                                                  
                                                                                                  Torino, 17/10/2011 
 
 
Oggetto: Comunità di tipo familiare per anziani autosufficienti “Casa Famiglia Serena“ di  
                c.so IV Novembre 114 Torino - Presa d’ atto cessazione dell’attività. 
 
              La Regione Piemonte con la D.G.R. n. 25-6772 del 29 luglio 2002 ha individuato i 
requisiti gestionali e strutturali della tipologia di struttura denominata “Comunità di tipo 
familiare per anziani autosufficienti”. La medesima D.G.R. ha stabilito che la comunità familiare 
non necessita di autorizzazione al funzionamento, ma unicamente di comunicazione dell’avvio 
del servizio e ha altresì stabilito che tale tipologia di presidio è soggetta all’attività di vigilanza 
sui presidi socio assistenziali, ai sensi della  D.G.R. n. 124-18354 del 14 aprile 1997. 
              La comunità in oggetto è stata attivata a marzo 2009, a seguito di comunicazione al 
Comune di Torino da parte del gestore, sig.ra Graziano Filomena. 
             Il gestore ha in seguito comunicato all’Ufficio vigilanza della Divisione Servizi Sociali e 
Rapporti con le aziende Sanitarie del Comune di Torino l’avvenuta chiusura della “Casa 
Famiglia Serena” dal novembre 2010, con la conseguente cessazione definitiva dell’attività.  
 Accertata l’effettiva chiusura del presidio; 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la normativa di settore ed  in particolare: 
DGR 29 giugno 1992 n. 38-16335 
DGR 14 aprile 1997 n. 124-18354 

Legge 8 novembre 2000 n. 328 
DM 21 maggio 2001 n. 308 

D.G.R. 29 luglio 2002 n. 25-6772 
L.R. 8 gennaio 2004 n.1 

 
 

 



 

 

DETERMINA 
 

� Si prende atto che la comunità di tipo familiare per anziani autosufficienti “Casa 
Famiglia Serena“ di c.so IV Novembre 114, Torino è stata chiusa ed ha cessato 
definitivamente l’attività 

 
 

Copia del presente  provvedimento viene trasmessa alla Direzione Politiche Sociali e Politiche 
per la Famiglia della Regione Piemonte. 
 
 
                                                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                                       (dott.ssa Antonietta Gaeta) 
 
 
 
 
M.M. 
 
 

      


